
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.708 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 796ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de maio de 2025, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 796ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

abril/2025, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo 

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que 

foram dispensadas de licenciamento:  

01 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0218/2025 2025-000999/TEC/DL-0170 
RINALDO DE MEDEIROS 

FRANCISCO 
517.566.504-97 

0225/2025 2025-001355/TEC/DL-0210 DEIJACI HENRIQUE DE BARROS 094.872.394-72 

0233/2025 2025-001515/TEC/DL-0228 JOSÉ CARLOS DE SOUZA RÊGO 601.863.644-15 

0236/2025 2025-001659/TEC/DL-0236 MAGNALDO ARAÚJO DE FARIAS 093.369.564-00 

0240/2025 2025-001194/TEC/DL-0193 
MARIA EDIVANIA AMORIM DA 

SILVA LAURENTINO 
065.501.604-05 

 
 

02 – CÓDIGO: 25.272 

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0201/2025 2025-000362/TEC/DL-0066 LUAN DE SOUSA RAMOS 096.699.014-56 

0206/2025 2025-000331/TEC/DL-0062 IDALINA RAMOS DE SOUSA 133.888.314-32 

0203/2025 2025-001183/TEC/DL-0191 MARCOS CÉLIO RAMOS DE SOUSA 804.751.914-04 

0215/2025 2024-006155/TEC/DL-0545 GERSON VICTOR RAMOS DE SOUZA 701.408.294-90 

0216/2025 2024-006157/TEC/DL-0547 JOSE ANTONIO RAMOS DE SOUSA 288.145.764-91 

0237/2025 2025-000626/TEC/DL-0102 MARISA MARQUES DE LIMA 059.507.134-19 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0238/2025 2025-001196/TEC/DL-0194 
MARLUCE GOMES DA SILVA 

XAVIER 
039.918.954-80 

 

03 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) 

 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0205/2025 2025-001276/TEC/DL-0201 
MARIA DO SOCORRO DANTAS 

SANTOS 
575.885.114-00 

0211/2025 2025-000677/TEC/DL-0106 JOSUE LUIZ DA SILVA 575.666.824-15 

0219/2025 2025-001160/TEC/DL-0186 AILZA BATISTA DA SILVA 072.910.524-59 

0234/2025 2025-001563/TEC/DL-0231 FRANCISCO ALMEIDA DA SILVA 027.060.784-64 

0239/2025 2025-001380/TEC/DL-0213 VALMIR CAVALCANTE DANTAS 602.425.744-91 

 

04 – CÓDIGO: 25.908 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de irrigado (sem uso de agrotóxicos) 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0202/2025 2025-000990/TEC/DL-0165 EVANDRO MARQUES DINIZ 893.437.354-72 

0204/2025 2025-001267/TEC/DL-0200 JOAO ANTONIO DE LACERDA 692.399.834-49 

0207/2025 2025-001311/TEC/DL-0205 
FRANCISCO CARTAXO CORREIA DE 

SA BISNETO 
126.002.814-36 

0208/2025 2025-000179/TEC/DL-0031 FRANCISCO AILTON MENDES 072.220.858-82 

0209/2025 2025-000245/TEC/DL-0039 RIVALDO LACERDA 288.025.944-49 

0210/2025 2025-000297/TEC/DL-0053 LOURIVAL JOSÉ DA SILVA 064.540.098-07 

0212/2025 2025-000683/TEC/DL-0108 VERONALDO FARIAS NEVES 028.206.034-08 

0213/2025 2025-001331/TEC/DL-0206 
FRANCINEIDE BATISTA DE 

ALMEIDA 
992.568.194-49 

0214/2025 2025-001345/TEC/DL-0208 
MARIA DOS REMEDIOS LEITE 

SOARES 
021.426.884-54 

0217/2025 2025-000859/TEC/DL-0133 PEDRO DE SOUSA DINIZ 017.878.574-17 

0220/2025 2025-001188/TEC/DL-0192 
PEDRO PAULO VALDEVINO DE 

OLIVEIRA 
057.923.294-86 

0221/2025 2025-001218/TEC/DL-0196 JOSIMAR DA SILVA 052.732.328-48 

0222/2025 2025-001283/TEC/DL-0202 ALBERTO GARRIDO DE ASSIS 645.420.924-53 

0223/2025 2025-001300/TEC/DL-0204 MARIA DAS GRAÇAS MARTINS 425.075.964-49 

0224/2025 2025-001354/TEC/DL-0209 ENESIO BRUNO DE OLIVEIRA 022.745.608-46 

0226/2025 2025-001357/TEC/DL-0212 GERALDO JOSÉ NETO 601.177.374-53 

0227/2025 2025-001399/TEC/DL-0218 
GILDERLAN NOGUEIRA DE 

ABRANTES 
992.814.064-20 

0228/2025 2025-001452/TEC/DL-0222 MANOEL ARAUJO DE SOUZA 675.477.884-91 

0229/2025 2025-001454/TEC/DL-0223 MOISES GALDINO DE OLIVEIRA 798.781.644-20 

0230/2025 2025-001478/TEC/DL-0225 JACKSON LACERDA DE MOURA 033.896.584-08 

0231/2025 2025-001488/TEC/DL-0226 FRANCISCO ARAUJO 139.349.704-78 

0232/2025 2025-001505/TEC/DL-0227 ANTONIO GONÇALVES DA SILVA 013.005.594-89 

0235/2025 2025-001594/TEC/DL-0233 VALDECI JOSE DA SILVA 191.125.484-72 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

 

 

Natalia Angela Pessoa Fernandes da Silva 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente  Substituto do COPAM 

 

Publicado no DOE em 03 de junho de 2025. 

 


